Дело №1-290/25

 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Москва 24 сентября 2025 года

Гагаринский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Курбанова Д.Р., 

при секретаре Колеве Д.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Гагаринского межрайонного прокурора г. Москвы Кузьминой Н.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Курбановой О.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не женатого, малолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого:

21 октября 2022 года Черемушкинским районным судом г. Москвы по ч.1 ст.158, ч.1 ст.232 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к лишению свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

21 марта 2023 года Черемушкинским районным судом г. Москвы по ст.ст.158.1, 158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 21 октября 2022 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 16 августа 2024 года,       

который осужден:

19 июня 2025 года Черемушкинским районным судом г. Москвы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,  

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и реализуя его, осознавая, что действует незаконно, в нарушение ст. ст. 4,5,7,8,20,21 и 24 Федерального закона РФ №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (в редакции от 28.04.2023 с дополнениями и изменениями, вступившими в законную силу 01.09.2023), в точно не установленное дознанием время, но не позднее *** минут *** года, находясь по адресу: ***, под водосточной трубой, путем присвоения найденной закладки, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления один полимерный сверток, с находящимся в нем веществом светло-бежевого цвета, массой не менее 0.86 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 47 ЭКЦ УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве от 14 января 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно a-PVP (синонимы: PVP, a-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями от 14.11.2023), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. Продолжая противоправные действия, он (ФИО1), указанное наркотическое средство в одном полимерном пакете, с находящимся в нем веществом светло-бежевого цвета, массой 0,86 грамм, в значительном размере, незаконно, для последующего личного употребления, хранил при себе, держа в правой руке, вплоть до его (ФИО1) задержания старшим оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Гагаринскому району г.Москвы, майором полиции, *** *** года примерно в *** минут по адресу: ***, в ходе которого, он (ФИО1), с целью избежания уголовной ответственности, выбросил из правой руки на капот автомобиля марки «***» г.р.з. ***, припаркованного по адресу: ***, где указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, произведенного заместителем начальника СО Отдела МВД России по Ломоносовскому району г. Москвы, ***, *** года в период времени с *** минут по *** минут.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, в его присутствии, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, заявил о признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, также показав, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним полностью согласен. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 в суде поддержал, указав, что оно заявлено им добровольно, осознавая характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы его обжалования.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая согласие государственного обвинителя по заявленному ходатайству ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства, а также, что по инкриминируемому преступлению предусмотрено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, проверив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, указанного в описательной части приговора является обоснованным, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6, 7, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами с учетом ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание ФИО1 своей вины в совершении вменяемого преступления, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого хронических заболеваний. 

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений по приговорам от 21 октября 2022 года и от 21 марта 2023 года, и назначает наказание в порядке ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством рецидив преступлений.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование расследованию преступления.

Таким образом, с учетом личности подсудимого, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, наличие у подсудимого хронических заболеваний, смягчающего наказание обстоятельства - активное способствование расследованию преступления и отягчающего наказание обстоятельства – рецидив преступлений, наличие у подсудимого непогашенных судимостей, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без его изоляции от общества, в связи чем для достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая основания для применения ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, что соответствует целям наказания, указанным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1 и его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО1 для отбытия наказания, исправительную колонию строгого режима.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд приходит к выводу об изменении избранной меры пресечения в виде запрета определенных действий на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора в целях исполнения приговора.

Судом установлено, что ФИО1 осужден 19 июня 2025 года Черемушкинским районным судом г. Москвы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до постановления приговора Черемушкинского районного суда г. Москвы от 19 июня 2025 года, суд назначает наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешена в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

 ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 19 июня 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания под стражей по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 19 июня 2025 года с 04 апреля 2025 года до 12 июля 2025 года, а также по настоящему делу с 24 сентября 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время отбытое по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 19 июня 2025 года с 12 июля 2025 года до 24 сентября 2025 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 0,84 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно a-PVP (синонимы: PVP, а- пирролидиновалерофенон), переданное в камеру хранения вещественных доказательств *** с последующей передачей в камеру хранения *** - передать в следственный орган, в производстве которого находятся выделенные материалы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Гагаринский районный суд г. Москвы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Курбанов Д.Р.